
 

 

 

 

 

Российская Федерация 

федеральная территория «Сириус» 

 

СОВЕТ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС» 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27 декабря 2021 г.                                                                                 № 1-7/40 

 

 

О бюджете федеральной территории «Сириус»  

на 2022 год 

 

В соответствии с пунктом 3 части 5 статьи 12 Федерального закона от 22 

декабря 2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус», 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением об основах 

бюджетного устройства и бюджетного процесса в федеральной территории 

«Сириус», 

Совет федеральной территории «Сириус» р е ш и л: 

 

Статья 1 

Утвердить основные характеристики бюджета федеральной территории 

«Сириус» на 2022 год: 

1) общий объем доходов бюджета федеральной территории «Сириус» –  

в сумме 3 372 521,0 тыс. рублей. 

2) общий объем расходов бюджета федеральной территории «Сириус» –  

в сумме 3 372 521,0 тыс. рублей. 

3) дефицит (профицит) бюджета федеральной территории «Сириус» –  

в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

Статья 2 



2 

 
Утвердить в составе доходов бюджета федеральной территории «Сириус» 

безвозмездные поступления из федерального бюджета и бюджета 

Краснодарского края на 2022 год согласно приложению 1.  

 

Статья 3 

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета федеральной 

территории «Сириус» по главным распорядителям бюджетных средств, 

целевым статьям, сформированным в соответствии с проектами 

государственных программ и непрограммными направлениями деятельности, и 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год 

согласно приложению 2. 

 

Статья 4 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета федеральной 

территории «Сириус» по проектам государственных программ и подпрограмм 

государственных программ, целевым статьям, сформированным в соответствии 

с проектами государственных программ, а также непрограммным направлениям 

деятельности, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

2022 год согласно приложению 3.  

 

Статья 5 

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год – в сумме  

2 744, 2 тыс. рублей. 

 

Статья 6 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета федеральной 

территории «Сириус» на 2022 год и перечень статей источников 

финансирования дефицитов бюджета федеральной территории «Сириус», 

согласно приложению 4. 

 

Статья 7  

Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и пунктом 2 статьи 27 Положения об основах 

бюджетного устройства и бюджетного процесса в федеральной территории 

«Сириус» следующие дополнительные основания для внесения в 2022 году 

consultantplus://offline/ref=3506FBD8D0BF92C1DB0AB6A5284C8A92D7FB92E13DE6EDCAC4F0C5FD5187AF3C91F312DA5B48F0EFC19CBEC6AE8BE9D516775B42F9A9h1O2K
consultantplus://offline/ref=3506FBD8D0BF92C1DB0AA8A83E20D598D4F0CDEB3DE1E4999FA0C3AA0ED7A969D1B3148A1B0EF4E595CCFC92A180BB9A53204840FFB512A274BFD584hFO2K


3 

 
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета федеральной территории 

«Сириус» на 2022 год без внесения изменений в настоящее решение: 

1) изменение наименования главного распорядителя средств бюджета 

федеральной территории «Сириус»; 

2) внесение изменений в государственные программы (подпрограммы, 

основные мероприятия, мероприятия, ведомственные целевые программы) в 

части изменения мероприятий (основных мероприятий), подпрограмм, 

мероприятий ведомственных целевых программ (включая разделение 

мероприятия на несколько мероприятий или объединение нескольких 

мероприятий в одно мероприятие или выделение из мероприятия отдельного 

мероприятия (отдельных мероприятий)) и (или) дополнения мероприятиями 

(основными мероприятиями), подпрограммами, мероприятиями ведомственной 

целевой программы государственной программы за счет перераспределения 

бюджетных ассигнований в рамках государственной программы 

(ведомственной целевой программы), и (или) изменения объектов капитального 

строительства, объектов недвижимого имущества и (или) перераспределения 

объемов финансирования между участниками государственной программы 

(подпрограммы) (координаторами государственной программы 

(подпрограммы)), основными мероприятиями (мероприятиями), 

подпрограммами, мероприятиями ведомственной целевой программы 

государственной программы, объектами капитального строительства, 

объектами недвижимого имущества, требующих изменения кодов бюджетной 

классификации и (или) наименования целевой статьи расходов бюджета 

федеральной территории «Сириус» в установленном порядке в связи с 

указанным изменением и (или) перераспределением бюджетных ассигнований; 

3) распределение и (или) перераспределение межбюджетных 

трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение 

которых утверждается решением Совета федеральной территории «Сириус» о 

бюджете федеральной территории «Сириус»), включая изменение кодов 

разделов и подразделов бюджетной классификации расходов в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, включая изменение 

кодов разделов и подразделов бюджетной классификации расходов; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета федеральной территории «Сириус» и (или) 

кодами классификации расходов бюджетов для финансового обеспечения 

непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с нормативным 



4 

 
правовым актом федеральной территории «Сириус», устанавливающим 

соответствующее расходное обязательство; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами 

вида расходов классификации расходов бюджетов в пределах, 

предусмотренных главному распорядителю средств бюджета федеральной 

территории «Сириус» по соответствующей группе вида расходов 

классификации расходов бюджетов; 

6) изменение и (или) уточнение бюджетной классификации 

Министерством финансов Российской Федерации, изменение и (или) уточнение 

бюджетной классификации в соответствии с порядком формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структурой и принципами назначения, утвержденными Министерством 

финансов Российской Федерации; 

7) изменение кода и (или) наименования основного мероприятия 

целевой статьи расходов и (или) кода и (или) наименования направления 

расходов целевой статьи расходов и (или) детализации кода направления 

расходов целевой статьи расходов для отражения расходов бюджета 

федеральной территории «Сириус» на реализацию региональных проектов, 

которые направлены на достижение соответствующих результатов реализации 

федеральных проектов (далее - региональные проекты); для отражения 

расходов бюджета федеральной территории «Сириус», источником 

финансового обеспечения которых являются средства другого бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации, и (или) расходов бюджета 

федеральной территории «Сириус», направляемых на выполнение условий 

софинансирования расходных обязательств, источником финансового 

обеспечения которых частично являются средства другого бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации; 

8) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета федеральной территории «Сириус», 

разделами, подразделами, целевыми статьями или группами и подгруппами 

видов расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главным 

распорядителям средств бюджета федеральной территории «Сириус» на 

предоставление грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на 

конкурсной основе, в соответствии с пунктом 7 статьи 78, пунктом 4 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

9) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов 



5 

 
классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением Совета федеральной территории 

«Сириус» о бюджете федеральной территории «Сириус» главному 

распорядителю средств бюджета федеральной территории «Сириус» на 

реализацию мероприятия (основного мероприятия) соответствующей 

государственной программы (подпрограммы, ведомственной целевой 

программы) по финансовому обеспечению деятельности органов публичной 

власти, иных органов федеральной территории «Сириус», при условии, что 

данное перераспределение объема бюджетных ассигнований не потребует 

внесения изменений в мероприятие (основное мероприятие) соответствующей 

государственной программы (подпрограммы, ведомственной целевой 

программы); 

10) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов 

классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований по расходам на реализацию не включенных в государственные 

программы направлений деятельности органов публичной власти, иных 

органов власти федеральной территории «Сириус», предусмотренных 

решением Совета федеральной территории «Сириус» о бюджете федеральной 

территории «Сириус» главному распорядителю средств бюджета федеральной 

территории «Сириус» на финансовое обеспечение деятельности органов 

публичной власти, иных органов федеральной территории «Сириус», в 

пределах объема бюджетных ассигнований по данным расходам. 

 

Статья 8 

Утвердить верхний предел государственного внутреннего долга 

федеральной территории «Сириус» на 1 января 2023 года – в сумме  

0,0 рублей. 

 

Статья 9 

Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета 

федеральной территории «Сириус» общий объем межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета федеральной территории «Сириус» другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год – в сумме 

539 808,5 тыс. рублей, в том числе: 

субвенции бюджету Краснодарского края на исполнение органами 

государственной власти Краснодарского края отдельных полномочий органов 



6 

 
публичной власти федеральной территории «Сириус» – в сумме 372 150,1 тыс. 

рублей; 

субвенции бюджету муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края на исполнение органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края отдельных полномочий органов публичной власти 

федеральной территории «Сириус» – в сумме 103 464,4 тыс. рублей; 

иные межбюджетные трансферты из бюджета федеральной территории 

«Сириус» бюджету муниципального образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края – в сумме 64 194,0 тыс. рублей. 

 

Статья 10 

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда федеральной 

территории «Сириус» в 2022 году – в сумме 431 197,6 тыс. рублей. 

 

Статья 11 

1. Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а 

также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг осуществляется в 

случаях, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и в порядке, 

предусмотренном принимаемыми в соответствии с настоящим решением 

нормативными правовыми актами администрации федеральной территории 

«Сириус». 

2. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, 

указанных в пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг осуществляется в случаях: 

1) возмещения затрат по внедрению базового функционала единой 

интеллектуальной информационной системы цифровизации образования; 

2) возмещения затрат по системному сопровождению единой 

интеллектуальной информационной системы цифровизации образования; 

3) обеспечения подготовки спортивного резерва; 

4) обеспечения реализации полномочий в области физической 

культуры и спорта; 



7 

 
5) возмещения затрат по созданию и внедрению цифровых решений в 

области туризма; 

6) возмещения затрат, связанных с эксплуатацией и реализацией 

мероприятий в области безопасности гидротехнических сооружений; 

7) возмещения затрат, связанных с проведением работ по комплексной 

экспертной оценке состояния инженерной инфраструктуры, благоустройства 

жилищно-коммунального хозяйства и дорожной отрасли; 

8) проведения работ по разработке проектно-сметной документации 

на модернизацию системы хозяйственно-бытовой канализации; 

9) проведения работ по разработке проектно-сметной документации 

на модернизацию системы ливневой канализации; 

10) проведения работ по разработке проектно-сметной документации 

на модернизацию системы централизованного водоснабжения; 

11) возмещения затрат, связанных с оказанием услуг по водоотведению 

поверхностных сточных вод с селитебных территорий, с использованием 

сооружений инженерной защиты, в том числе ливневой канализации; 

12) осуществления спортивно-оздоровительной работы среди 

различных групп населения; 

13) реализации мероприятий, направленных на обеспечение участия 

спортивных команд в выездных физкультурных мероприятиях; 

14) реализации мероприятий, направленных на организацию и 

проведение официальных спортивных мероприятий; 

15) организации и проведения официальных физкультурных 

мероприятий; 

16) возмещения затрат по внедрению базового функционала 

информационной системы цифровизации спортивной деятельности; 

17) возмещения затрат, связанных с содержанием, ремонтом 

(обслуживанием) центра притяжения «Олимпийский парк»; 

18) возмещения затрат, связанных с содержанием, ремонтом 

(обслуживанием) центра притяжения «Олимпийская набережная»; 

19) возмещения затрат, связанных с содержанием, ремонтом 

(обслуживанием) центров притяжения; 

20) возмещения затрат, связанных с содержанием и ремонтом 

общественных пространств; 

21) возмещения затрат, связанных с оплатой электроэнергии, 

потребляемой электроустановками наружного освещения федеральной 

территории «Сириус»; 



8 

 
22) возмещения затрат, связанных с выполнением работ по 

содержанию, ремонту (обслуживанию) объектов наружного освещения; 

23) возмещения затрат на предоставление льготного проезда отдельным 

категориям граждан по реализации дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи, установленных нормативными правовыми 

актами федеральной территории «Сириус»; 

24) возмещения затрат по организационному и материально-

техническому обеспечению деятельности официальных средств массовой 

информации федеральной территории «Сириус»; 

25) возмещения затрат по разработке, внедрению и системному 

сопровождению единого информационного портала органов публичной власти 

федеральной территории «Сириус»; 

26) возмещения затрат по обеспечению соответствия инфраструктуры 

органов публичной власти федеральной территории «Сириус» требованиям 

действующего законодательства в части информационной безопасности; 

27) возмещения затрат по внедрению базового функционала 

информационной системы цифровизации рабочих процессов органов 

публичной власти, иных органов федеральной территории «Сириус»; 

28) возмещения затрат по поставке программного обеспечения для 

органов публичной власти, иных органов федеральной территории «Сириус»; 

29) возмещения затрат по созданию центра хранения данных 

федеральной территории «Сириус»; 

30) возмещения затрат по обслуживанию центра хранения данных 

федеральной территории «Сириус»; 

31) финансового обеспечения оказания услуг по предоставлению 

гражданам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования частными образовательными организациями, 

реализующими основные общеобразовательные программы; 

32) финансового обеспечения предоставления дополнительного 

образования детей в частных образовательных организациях, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы для детей; 

33) возмещения затрат, связанных с обеспечением организации питания 

в муниципальных и частных образовательных организациях. 

3. Размер субсидий из бюджета федеральной территории «Сириус», 

предоставляемых в соответствии со статьей 78 и пунктом 2 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации конкретным получателям, 

указанным в наименовании целевых статей Ведомственной структуры расходов 



9 

 
бюджета федеральной территории «Сириус» на 2022 год, определяется исходя 

из затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением 

товаров, определенных в пункте 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), выполнением работ, оказанием услуг и осуществлением 

установленных видов деятельности, финансовое обеспечение (возмещение) 

которых осуществляется за счет средств субсидий из бюджета федеральной 

территории «Сириус», и в пределах бюджетных ассигнований по 

соответствующей целевой статьей расходов бюджета федеральной территории 

«Сириус». 

 

Статья 12 

1. Установить, что финансовый орган федеральной территории «Сириус» 

осуществляет казначейское сопровождение средств, предоставляемых из 

бюджета федеральной территории «Сириус», за исключением средств, не 

подлежащих в соответствии с действующим законодательством казначейскому 

сопровождению, и средств, определенных частью 2 настоящей статьи. 

2. Установить, что казначейскому сопровождению в Управлении 

Федерального казначейства по Краснодарскому краю в соответствии с 

Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» подлежат следующие средства, предоставляемые из 

бюджета федеральной территории «Сириус»: 

1) субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям) и бюджетные 

инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 

80 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) 

капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и 

бюджетные инвестиции, указанные в пункте 1 настоящей части; 

3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и 

бюджетных инвестиций, указанных в пункте 1 настоящей части, а также 

получателями взносов (вкладов), указанных в пункте 2 настоящей части, с 

исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового 



10 

 
обеспечения которых являются такие субсидии, бюджетные инвестиции и 

взносы (вклады); 

4) авансовые платежи по государственным (муниципальным) контрактам, 

заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за исключением 

государственных контрактов, подлежащих банковскому сопровождению в 

соответствии с постановлением главы администрации федеральной территории 

«Сириус», устанавливающим случаи осуществления банковского 

сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд 

федеральной территории «Сириус»; 

5) авансовые платежи по контрактам (договорам), заключаемым на сумму 

50 000,0 тыс. рублей и более бюджетными или автономными государственными 

(муниципальными) учреждениями, лицевые счета которым открыты в  

Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, за исключением контрактов (договоров), 

подлежащих банковскому сопровождению в соответствии с постановлением 

главы администрации федеральной территории «Сириус», устанавливающим 

случаи осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом 

которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных (муниципальных) нужд федеральной территории «Сириус»; 

6) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 3 – 5 настоящей 

части государственных (муниципальных) контрактов (контрактов, договоров) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг. 

 

Статья 13 

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации федеральной территории «Сириус» в 2022 году – в сумме 

98 133,0 тыс. рублей. 

2. Порядок формирования и направления использования средств 

резервного фонда администрации федеральной территории «Сириус» установлен 

решением Совета федеральной территории «Сириус» от 19.11.2021 г. № 1-3/24 «Об 

утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации федеральной территории «Сириус». 



11 

 
3. Администрация федеральной территории «Сириус» является главным 

распорядителем средств резервного фонда администрации федеральной 

территории «Сириус» в пределах бюджетных ассигнований, определенных на 

2022 год приложением 2. 

 

Статья 14 

1. Утвердить программу государственных внутренних заимствований 

федеральной территории «Сириус» на 2022 год согласно приложению 5. 

2. Утвердить программу государственных гарантий федеральной 

территории «Сириус» в валюте Российской Федерации на 2022 год согласно 

приложению 6. 

3. Утвердить программу государственных внешних заимствований 

федеральной территории «Сириус» на 2022 год согласно приложению 7. 

4. Утвердить программу государственных гарантий федеральной 

территории «Сириус» в иностранной валюте на 2022 согласно приложению 8. 

5. Утвердить объем расходов на обслуживание государственного долга 

федеральной территории «Сириус» на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

Статья 15 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по 

налогам, бюджету и экономическим вопросам Совета федеральной территории 

«Сириус». 

 

Статья 16 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

 

Председатель Совета 

федеральной территории 

«Сириус» 

  
 

 

 

 

 

 

          Е.В. Шмелева 

 

 

 


